
Determinazione Dirigenziale n° 540/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 224/2017

OGGETTO: AUDITORIUM "P. LEVI" DI VIA BALESTRIERI IN COMUNE DI BRESCIA.
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO DI COPERTURA. OPERE DI
COMPLETAMENTO E RIPRISTINO. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA
COSTRUZIONI CHIAPPA M. & C. SNC CON SEDE LEGALE IN BEDIZZOLE (BS). CUP:
H86J16000610003 - CIG: Z2C1E89D5B 

IL DIRIGENTE
(Dott. Ing. Carlo Lazzaroni)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni agli
stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e successive variazioni agli stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 227 del 28/09/2016 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale a far data dal 1 ottobre 2016 fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia;
l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 10 “Miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale” del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale Obiettivo
n. 0186 “Riqualificazione, manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale”;

Premesso che:
con determinazione a contrarre n. 1194/2016 del 02/11/2016 è stato disposto di appaltare,
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 Decreto Legislativo n. 50/2016, i “Lavori di
manutenzione straordinaria del manto di copertura dell'auditorium “P. Levi” in Via Balestrieri a
Brescia”, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del medesimo Decreto Legislativo, sull'importo posto a base
di gara pari ad € 118.500,00, di cui € 114.850,00 per lavori ed € 3.650,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad Iva al 22% pari ad € 26.070,00 per complessivi €
144.570,00;
con determinazione dirigenziale n. 149/2017 del 13/02/2017 è stato disposto di aggiudicare
definitivamente l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria del manto di copertura
dell'Auditorium “P. Levi” di Via Balestrieri in Brescia”, alla ditta Costruzioni Chiappa M. & C.
snc, con sede legale in Bedizzole (BS) Via Bussago n. 44 (Partita Iva: 02096600982), che, per
l’esecuzione dei lavori in oggetto, ha offerto un ribasso del 23,60% sull’importo a base d’asta e
quindi per un importo contrattuale pari ad € 91.395,40 (di cui € 87.745,40 per lavori ed €
3.650,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);
il contratto, Repertorio Provinciale n. 37136, è stato stipulato il 05/04/2017;
si rende ora indifferibile ed urgente procedere ad alcune opere di completamento e ripristino,

N.540/2017

Documento firmato digitalmente



nell'ambito dell'intervento principale di manutenzione straordinaria del manto di copertura
dell'Auditorium; 
in funzione di quanto sopra è stato predisposto il preventivo di spesa per i lavori in oggetto per
un importo complessivo di € 3.000,00, di cui € 2.900,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 100,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
l'articolo 30, comma 1, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente recita: “L
’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi
del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel
presente codice. [...]”;
l'art. 36, commi 1 e 2 lettera a), del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016 testualmente
recita: "L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché
nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese" e "Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le Stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o, per i lavori, in
amministrazione diretta";
l'articolo 32, comma 14, del citato Decreto Legislativo 50 del 18/04/2016, in ordine ai requisiti
formali del contratto, testualmente recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri." 

Ritenuto:
in ossequio ai principi enunciati nel citato articolo 30, comma 1 del Decreto Legislativo n.
50/2016 ed in relazione a quanto sopra, date la specificità e le caratteristiche dell'intervento, di
procedere all'affidamento diretto delle opere di completamento e ripristino nell'ambito
dell'intervento principale di manutenzione straordinaria del manto di copertura dell'Auditorium
"P. Levi" in Brescia, ai sensi dell'art. 36, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016,
e di verificare, a tal fine, la disponibilità ad assumere lo stesso della ditta Costruzioni Chiappa M.
& C. snc, con sede in Bedizzole (BS), che possiede le adeguate attrezzature e capacità tecniche,
affidataria, come premesso, dell'intervento principale di manutenzione straordinaria di cui alla
citata Determinazione dirigenziale n. 149/2017 del 13/02/2017, presente, pertanto, in cantiere
con attrezzature, personale e materiali nonchè disponibile all'esecuzione immediata delle opere,
indifferibili ed urgenti;
di disporre che la volontà contrattuale delle parti sia riprodotta attraverso la sottoscrizione di
documento in forma digitale, fermo restando quanto stabilito dal citato art. 32, comma 14, del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che:

N.540/2017

Documento firmato digitalmente



la ditta Costruzioni Chiappa M. & C. snc, con sede in Bedizzole (BS), interpellata con nota
Protocollo Generale n. 2017/60962 del 12/05/2017, ha presentato la propria migliore offerta,
acquisita con Protocollo Generale n. 2017/0062070 del 15/05/2017, con uno ribasso del 13,80%,
per un importo pari ad € 2.599,80, di cui € 2.499,80 per lavori ed € 100,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;
l’offerta è da ritenersi congrua e conveniente rispetto ai lavori da realizzarsi;

Visto il Durc On Line Protocollo n. INAIL_6744259, con validità fino al 12/07/2017, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, le opere di
completamento e ripristino nell'ambito dell'intervento di manutenzione straordinaria del manto di
copertura dell'Auditorium “P. Levi” in comune di Brescia alla ditta Costruzioni Chiappa M. & C.
snc, con sede legale in Bedizzole (BS) Via Bussago n. 44 (Partita Iva: 02096600982), che, per
l’esecuzione dei lavori in oggetto, ha offerto un ribasso ribasso del 13,80%, per un importo pari
ad € 2.599,80, di cui € 2.499,80 per lavori ed € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, più IVA al 22% pari ad € 571,96 per complessivi € 3.171,76;
di approvare il quadro economico d'appalto, sulla base delle risultanze della procedura di
affidamento:
A) Lavori € 87.745,40

Oneri per la sicurezza € 3.650,00

Importo contrattuale € 91.395,40

B) Somme a disposizione

Iva 22% € 20.106,99

Incentivo articolo 113 D. Lgs 50/2016 € 2.370,00

Imprevisti ed economie di gara € 27.525,85

Lavori in economia € 3.171,76

Totale somme a disposizione € 53.174,60

TOTALE INTERVENTO € 144.570,00
di dare atto che la spesa complessiva di € 3.171,76 trova imputazione alla voce Lavori in
economia del Quadro economico d'appalto, con imputazione alla Missione 01 Programma 05
Capitolo 90001096 Impegno 1127/2017, dando atto che l'intera spesa è esigibile nell'esercizio
finanziario 2017;
di dare atto che ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Investimento Pubblico CUP: H86J16000610003 ed il
Codice Identificativo Gara CIG: Z2C1E89D5B;
di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.

N.540/2017

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 25-05-2017 Il Dirigente

CARLO LAZZARONI

N.540/2017

Documento firmato digitalmente


